2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 октября 2019 года                                                                                    № 395
г. Чита
Об утверждении Порядка предоставления в 2019 году компенсации гражданам, проживающим вне зоны охвата эфирного цифрового наземного телевизионного вещания, понесенных расходов в виде платы
за предоставление доступа к сети связи оператора обязательных общедоступных теле- и радиоканалов, оказывающего услуги связи
для целей телевизионного вещания и (или) радиовещания
с использованием сетей спутникового телерадиовещания
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 28 августа 2019 года № 1101 «Об утверждении Правил предоставления в 2019 году иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которого являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджету Забайкальского края на софинансирование расходных обязательств Забайкальского края, возникающих при реализации мероприятий по обеспечению населения оборудованием для приема цифрового телевидения, включая приобретение комплектов непосредственного спутникового телевидения (доставку, подключение) для граждан, проживающих вне зоны охвата цифровым эфирным наземным телевидением, и компенсацию затрат на самостоятельно приобретенное оборудование отдельным категориям граждан, проживающих в зоне охвата эфирным цифровым вещанием», распоряжения Правительства Российской Федерации от 31 июля 2019  года № 1693-р и обеспечения готовности населения Забайкальского края к приему цифрового телевидения Правительство Забайкальского края постановляет:
утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2019 году компенсации гражданам, проживающим вне зоны охвата эфирного цифрового наземного телевизионного вещания, понесенных расходов в виде платы за предоставление доступа к сети связи оператора обязательных общедоступных теле- и радиоканалов, оказывающего услуги связи для целей телевизионного вещания и (или) радиовещания с использованием сетей спутникового телерадиовещания.

Исполняющая обязанности заместителя

председателя Правительства
Забайкальского края по социальным вопросам                            А.Г.Ванчикова

                                                                                               УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Забайкальского края
от 7 октября 2019 года № 395
ПОРЯДОК
предоставления в 2019 году компенсации гражданам, проживающим
вне зоны охвата эфирного цифрового наземного  телевизионного вещания, понесенных расходов в виде платы за предоставление доступа к сети связи оператора обязательных общедоступных теле- и радиоканалов, оказывающего услуги связи для целей телевизионного вещания и (или) радиовещания с использованием сетей спутникового телерадиовещания
1. Настоящий Порядок определяет правила и условия предоставления в 2019 году компенсации гражданам, проживающим вне зоны охвата эфирного цифрового наземного телевизионного вещания, понесенных расходов в виде платы за предоставление доступа к сети связи оператора обязательных общедоступных теле- и радиоканалов, оказывающего услуги связи для целей телевизионного вещания и (или) радиовещания с использованием сетей спутникового телерадиовещания (далее – компенсация).
2. Компенсация предоставляется за счет средств, поступивших из федерального бюджета в виде иного межбюджетного трансферта, источником финансового обеспечения которого являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджету Забайкальского края на софинансирование расходных обязательств Забайкальского края, возникающих при реализации мероприятий по обеспечению населения оборудованием для приема цифрового телевидения, включая компенсацию гражданам, проживающим вне зоны охвата эфирного цифрового наземного телевизионного вещания (далее – граждане), понесенных расходов в виде платы за предоставление доступа к сети связи оператора обязательных общедоступных теле- и радиоканалов, оказывающего услуги связи для целей телевизионного вещания и (или) радиовещания с использованием сетей спутникового телерадиовещания (далее – оператор), а также в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Забайкальского края от 25 декабря 2018 года № 1668-ЗЗК «О бюджете Забайкальского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее – Министерство).
3. Предоставление компенсации осуществляется Министерством в виде единовременной денежной выплаты в размере не более 2500 рублей гражданам в связи с понесенными расходами в виде платы за предоставление доступа к сети связи оператора, взимаемой однократно при заключении договора, предусмотренного абзацем первым пункта 42 статьи 46 Федерального закона от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи».
4. Компенсация предоставляется на основании следующих документов:

1) письменное заявление гражданина о предоставлении компенсации по форме, установленной Министерством и размещенной на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – заявление);

2) документ, удостоверяющий личность гражданина;

3) документы, подтверждающие понесенные расходы в виде платы за предоставление доступа к сети связи оператора;
4) согласие на обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством;
5) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства или по месту пребывания.

5. В случае подачи заявления лицом, действующим от имени гражданина (далее – представитель гражданина), в Министерство дополнительно к документам, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, представляются:

1) документ, удостоверяющий личность представителя гражданина;

2) документ, подтверждающий полномочия представителя гражданина.

6. Документы, указанные в пунктах 4, 5 настоящего Порядка
(за исключением документов, указанных в подпункте 5 пункта 4 настоящего Порядка), представляются в Министерство гражданином либо представителем гражданина до 10 декабря 2019 года (включительно).

Документы, указанные в подпункте 5 пункта 4 настоящего Порядка, Министерство в течение 5 рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в пунктах 4, 5 настоящего Порядка, запрашивает и получает
в рамках межведомственного информационного взаимодействия от органа государственной власти. Гражданин или представитель гражданина вправе представить указанные документы по собственной инициативе.

7. При подаче гражданином или представителем гражданина документов, указанных в пунктах 4, 5 настоящего Порядка, Министерство изготавливает копии представленных документов, заверяет их и регистрирует в день подачи в журнале регистрации, дата и номер регистрации сообщаются устно гражданину или представителю гражданина. Оригиналы документов возвращаются гражданину или представителю гражданина.

8. Документы, указанные в пунктах 4, 5 настоящего Порядка, могут быть направлены в Министерство по почте. В этом случае направляются копии документов, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке, подлинники документов не направляются. Министерство регистрирует документы в день их поступления и в течение 5 рабочих дней с даты регистрации извещает гражданина или представителя гражданина о дате и номере регистрации документов.

9. Решение о предоставлении компенсации или об отказе в ее предоставлении принимается Министерством в течение 10 рабочих дней со дня регистрации документов и в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения направляется гражданину или представителю гражданина письменное уведомление о принятом решении способом, указанным в заявлении.

10. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются:

1) непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктами 4, 5 настоящего Порядка, обязанность по представлению которых возложена на гражданина или представителя гражданина, в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка;

2) выявление в представленных документах не соответствующих действительности сведений;

3) ответ органа государственной власти на межведомственный запрос, свидетельствующий об отсутствии документов (сведений), необходимых для принятия решения о предоставлении компенсации, если соответствующие документы не были представлены гражданином или представителем гражданина по собственной инициативе.

11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации в письменном уведомлении указываются причины отказа.

Гражданин или представитель гражданина вправе обжаловать решение Министерства об отказе в предоставлении компенсации в соответствии с действующим законодательством.

12. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении компенсации направляет в Министерство финансов Забайкальского края заявку на финансирование.

13. Министерство финансов Забайкальского края на основании представленных Министерством заявок на финансирование перечисляет на счет Министерства средства на выплату компенсации в установленном порядке.

14. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения финансирования перечисляет на лицевые счета граждан средства компенсации через кредитную организацию либо через организацию почтовой связи по месту его жительства или по месту пребывания.
Расходы на оплату услуг организации почтовой связи, кредитных организаций осуществляются за счет средств бюджета Забайкальского края.

15. В случае обнаружения Министерством после перечисления средств компенсации гражданину факта предоставления гражданином или представителем гражданина заведомо недостоверных сведений, указанных в заявлении и (или) в документах, представленных в соответствии с пунктами 4, 5 настоящего Порядка, Министерство не позднее 3 рабочих дней со дня обнаружения такого факта направляет гражданину уведомление о добровольном возврате компенсации посредством почтового отправления с уведомлением о вручении.

16. Гражданин после получения уведомления, указанного в пункте 15 настоящего Порядка, осуществляет возврат компенсации в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления на лицевой счет Министерства, указанный в уведомлении.

17. В случае если по истечении срока, указанного в пункте 16 настоящего Порядка, на счет Министерства не поступили средства компенсации от гражданина или представителя гражданина, их взыскание осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

18. Не использованные Министерством по состоянию на
1 января 2020 года остатки денежных средств, предусмотренных для выплаты компенсации, в течение первых 15 рабочих дней 2020 года подлежат возврату в бюджет Забайкальского края.

                              _______________